

# Pas på kamille og burresnerre i raps

Videncentret anbefaler **Matrigon mod kamille - Galera kan give udbyttetab i stresset raps.**

Af Merete Hattesen  
meh@landbrugsmediernes.dk  
tlf. 33 39 47 53

"Vi anbefaler at bruge Matrigon mod kamille i vinterraps i foråret, hvis man har behov for bekæmpelse. For Galera har i forholdvis mange tilfælde givet forlænget blomstring og forsinket modning, som i en del tilfælde med sikkerhed har medført udbyttetab. Og forsøg i 2012 er desværre ikke tilstrækkelig afprøvning til at kunne give sikker anvisning for anvendelsen," advarer landskonsulent Poul Henning Petersen fra Videncentret, Planteproduktion.

Men hvis der er behov for at bekæmpe burresnerre, vil risikoen ved at anvende Galera blive opvejet af fordelene ved at få bekæmpet burresnerre, vurderer han.

»Galera har i modsætning til Matrigon en god effekt mod

burresnerre. Men man skal være sikker på, at afgrøden ikke lider under stress på sprøjte-tidspunktet.«

Stress kan ifølge landskonsulenten være mange forskellige ting. Tørke, store temperaturforskelle mellem dag og nat, nattefrost før og efter sprøjtning, næringsstofmangel, vandlidende jord, påvirkning af andre midler (Agil/Focus Ultra) eller glimmerbøsseangreb. Det er også vigtigt efter behandlingen at holde afgrøden i god vækst, det vil sige at bekæmpe angreb af glimmerbøsser, og at vande hvor det er aktuelt.

»Firmaet bag Galera har taget

så mange forbehold for anvendelsen af Galera, at sprøjtning med midlet reelt sker for egen regning og risiko. Og de igangværende erstatningsager vedrørende skader i 2011 er endnu ikke afgjort,« siger Poul Henning Petersen.

## Ændringer for Matrigon

Matrigon er nu erstattet af Matrigon 72 SG, som er et granulat, hvor 0,11 kg svarer til 0,8 liter Matrigon. Matrigon 72 SG anbefales anvendt sammen med en olie, f.eks. 0,5 l Renol pr. ha.

»Det er sidste chance i 2013 at få anvendt restlagre af den gamle Matrigon. Hvis man har et gammelt cloyralid-middel, kan man på positivlisten i Mid-deldatabasen se, om det må bruges op,« lyder det fra Poul Henning Petersen.

Temperaturen er afgørende for en god virkning af Matrigon. Optimale forhold er 12-15 grader, høj luftfugtighed og god nattemperatur. Galera er mindre temperaturafhængig og

kan anvendes ved 8-9°C i en periode uden nattefrost. Men effekten er bedre, jo højere temperaturen er.

Galera skal tilsættes specialadditivet PG26N, 0,3 l/ha og må bruges fra afgrødestadium 30-50.



Brug Matrigon mod kamille. Skal burresnerre også bekæmpes, kan man overveje Galera i en ustresset raps. Foto: Jens Tønnesen.

»Firmaet bag Galera har taget så mange forbehold for anvendelsen af Galera, at sprøjtning med midlet reelt sker for egen regning og risiko

## Bekæmp ukrudt hvis:

- Kamille: mere end 0,5-1 pr. kvm i normaludviklet raps
- Burresnerre: større bestande i åben raps
- Spildkorn/græsser: Agil/Focus Ultra hvis behov
- Enårig rapgræs kan ikke bekæmpes i foråret.
- Randbehandling ofte nok



Den Europæiske Union ved Den Europæiske Fond for Udvikling af Landdistrikter og Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har deltaget i finansieringen af projektet.

## Planteværn